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Domanda 1:
Quali sono i beni confiscati oggetto di valorizzazione da parte di questo bando?
Risposta 1:

Sono i beni confiscati destinati, con provvedimento d e Agenzia nazionale per 'amministrazione e
la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalitd organizzata (ANBSC), agli Enti
locali (Regioni, Province, Comuni, Citta metropolitane o loro consorzi/associazioni) ed iscritti nel
loro patrimonio indisponibile .

**k%

Domanda 2:

I bando pubblicato il 23 nov eamidne @& prépO@s progetmaliad o0g
per la valorizzazione di beni confiscati, per un totale di 300 milioni di euro, da ripartire con due

modalita: 250 milioni di euro mediante una procedura valutativa selettiva con graduatoria; 50

milioni di euro mediante una p rocedura concertativa, per particolari beni.

Quali caratteristiche peculiari devono avere i beni confiscati per rientrare nella valutazione della
procedura negoziata?

Risposta 2:

Deve trattarsi di beni confiscati e proposte progettuali relative ad interve nti che per valore
economico e/o simbolico, dimensione, contenuti della proposta progettuale, prospettive di
sviluppo, anche in termini occupazionali, nel contesto territoriale, nonché copertura economica

richiesta dall i nter vent ondividuats atlanerso la sondentazianetraad e s

soggetti pubblici i stituzional mente competenti, q
*kk

Domanda 3:

Léopzione avente ad oggetto i 50 milioni di eur

progettuale, relativa al medesi mo bene confiscato, puo essere candidata ad entrambe le modalita
attuative del bando?

Risposta 3:

Si; ed é anzi opportuno che gli Enti locali che ritenessero di avere nella propria disponibilita
patrimoniale beni di particolare pregio, o proposte progettu ali di peculiare valore, economico o
si mbolico, presentino |l a domanda si a nel |l ambi t
individuazione di una graduatoria, sia nell b6ambit

*kx
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Domanda 4:
Come si presenta la domandanel | 6ambito della procedura valutat
milioni di euro?
Risposta 4:
Ladomandava presentata mediante | o specifico modul o

Coesione territoriale www.agenziacoesione.gov.it entro le ore 12,00 del 24 gewnaio 2022. La
proposta progettuale di valorizzazione del bene confiscato deve esserenunit a di regolare CUP.
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Domanda 5:

Come si presenta | a domanda nel | 6amteiad aggettba 50l a pr
milioni di euro?

Risposta 5:
La domanda va presentata mediante | o specifico n
Coesione territoriale, entro le ore 12,00 del 24 gennaio 2022 escl usi vament e, all 6

bando.beniconfiscati@pec.agenziacoesione.gov.it; la proposta progettuale di valorizzazione del
bene confiscato di particolare pregio deve essere munita di regolare CUP.

**%

Domanda 6:

Inche misuramassi ma  previsto il finanziamento aveetd | 6 amk
ad oggetto i 250 milioni di euro?

Risposta 6:

Il limite massimo di copertura economica del progetto utiimente selezionato é pari a 2,5 milioni di
euro.

*%x%
Domanda 7:

Inche msura massima ~ previsto il finanziamento nel
avente ad oggetto i 50 milioni di euro?

Risposta 7:

Non =~ previsto un | imite massi mo. Léentit”™ del fi
oggetto di concertazione, fino alla concorrenza di 50 milioni di euro.

*k%x

Domanda 8:

Gli enti del terzo settore possono essere beneficiari di questo bando?


http://www.agenziacoesione.gov.it/
mailto:bando.beniconfiscati@pec.agenziacoesione.gov.it
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Risposta 8:

I soggetti c u i soro gliaBntv localiodestinatariidel bene confiscato iscritto nel loro
patrim onio indisponibile.

Peraltro, le progettualitda inerenti la successiva fase di gestione del bene confiscato, dopo
| 6esecuzione dell éintervento finanziato dal band:
quali principali attori delle attivita previ ste dal bando stesso.

*kk
Domanda 9:
E possibile partecipare come associazione Onlus che gestisce una villa confiscata?
E' necessario associarsi col Comune&?
Risposta 9:

Al punto 3. SOGGETT I P R OP O N&isbTplbblidoe é dspgressamente indicato che ess é
rivolto fa tutt exarglld colEmat2idellda Gostituzionep ancha ih forma consortile

O in associazioneo. Pertant o, se il bendequaste st i t o
Comune sara possibile, da parte del proprietario, e solo del proprietario presentare, la domanda.

*k%k

Domanda 10:

Con riferimento all'Avviso in oggetto, si chiede se la singola amministrazione (es. un Comune)
puo presentare piu progetti che hanno come oggetto la riqualificazione e il conseguente riutil izzo
di piu di un bene confiscato.

Risposta 10:

Si ~ possibile, nel ri spett o ,de singolg proposte isardanmo d el |
ammesse alla procedura e valutate, sempreché riguardino beni diversi o lotti funzionali differenti e
singolarment e f r ui bi | i all 6ultimazione delle opere di

previsto dal punto 2. RISORSE FINANZIARIE E VALORE DEL CONTRIBUTO PER CIASCUN
PROGETTO dell 6Avviso pubblico.

*k%k

Domanda 11:

Con la presente si chiedono delucidazioni in merito all'art.8 "ELEGGIBILITA' DELLA SPESA,
CONTROLLO, AVANZAMENTO E MODALITA' DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO".

Il terzo capoverso riporta "Nell'ambito della stima dei costi progettuali, I'importo dell'IVA non &
incluso ai fini del PNRR": dalla lettura dell o stesso si evince che I''VA non & ammissibile sul
PNRR.

Attesa la non ammissibilitd dell'lVA, con la presente si chiedono chiarimenti in merito al
capoverso 4 dello stesso art.8, ossia "Tale importo dovra quindi essere puntualmente tracciato
per ogni prog etto nei relativi sistemi informatici gestionali": cosa si intende per "relativi  sistemi
informatici gestionali" ed in che termini occorre tracciare negli stessi gli importi afferenti
all'lvA?
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Risposta 11:

Occorre atten er s i a quant o vvpa & paragrafe ©.0BBLIGHI DEL ASOGGETTO
ATTUATORE, dove é specificato che uno degli obblighi del Soggetto attuatore & quello di
alimentare i dati nel Sistema di Gestione Progetti (SGP) relativamente a tutti gli aspetti
procedurali, fisici e finanziarisecondo | e procedure ed i manual i che
sottoscrizione della convenzione di finanzi ament o
| 6Agenzia wutilizza per i coll oqui egatnl, dohmadd4d t e ma
della legge 30 dicembre 2020, n. 178 istituito presso il Dipartimento della Ragioneria generale

del |l o Stato del Mi ni stero dell deconomia e delle f

*k%

Domanda 12:

Con | a presente S i chiede s e un Comune  iobbli
finanziamento contenente piu progetti per diversi beni confiscati oppure deve presentare una

domanda per ogni singolo progetto.

Risposta 12:

Occorre presentare una domanda per ciascun progetto, ove questo sia riconducibile ad un singolo
lotto funzionale per il quale, a lavori ultimati, ne sia assicurata la funzionalita, fruibilita ed
fattibilita indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti, exart. 3, comma 1 lettera qq) del
d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

| progetti presentati saranno valutati sin golarmente, e se nel caso inseriti singolarmente nella
graduatoria per il finanziamento, anche se presentati dallo stesso soggetto proprietario del bene o
dei beni oggetto di proposta.

*k%

Domanda 13:
In che modo e in quale momento viene attribuito il Codi ce Unico Progetto?

Risposta 13:

A tale proposito si suggerisce di consultare | a
pubblicata sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri i Dipartimento per la
Programmazione ed il Coordinamento della Politica Economica al link:
https://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema -mipcup/chi -deve-richiedere-il -cup-e-per-
quali-progetti/

*kk

Domanda 14:
E' possibile proporre per il finanziamento in oggetto un progetto di un canile comunale su un
lotto di terreno libero confiscato alla criminalita?

Risposta 14:

Se | 6Ente proprietario delsphpeniezi omi oprses emtniz an al
proporre un progetto di nhuova costruzione di un edificio per fini istituzionali o sociali, per il

riutilizzo di un suolo confiscato di cui & proprietario, avendolo gia inserito nel proprio patrimonio
indisponibile, pud certamente farlo, nel rispetto delle norme nazionali per gli appalti pubblici

nonché dei regolamenti e dei piani ivi vigenti per le nuove costruzioni.

Si ricorda che tutti i progetti devono essere ultimati entro il 30 giugno 2025, se di importo
complessi vo par.i o inferiore a U 600.000, o entro i
superiore.


https://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/chi-deve-richiedere-il-cup-e-per-quali-progetti/
https://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/chi-deve-richiedere-il-cup-e-per-quali-progetti/
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Domanda 15:

Con la presente sono a chiedere I'elenco dei soggetti assegnatari dei beni sequestrati e confiscati
che sono ammessi alla partecipazione al bando. In alternativa chiedo di indicarmi il link o la
fonte aperta dalla quale posso attingere tale informazione.

Risposta 15:

Al punto 3. SOGGETTI PROPONENTI del | 6Avvi so pubbl
rivolto fAa tutt éxarglld commat2idellda Gostitudionep ancha ih forma consortile

O in associazionebo. Questi sono Comuni , Province
consorzi e associazioni, che devono essere proprietari di un bene confiscato iscritto nel propro

patrimonio indisponibile.

*%%
Domanda 16:

Quanti progetti puo presentare un Comune?
Se e possibile presentare piu progetti, qual € il finanziamento massimo per ciascuno di essi?

Risposta 16:
Il singolo Comune pud presentare tutti i progetti che ritien e possano essere valutati positivamente
Nelri spetto di ogni punto dell 6Avviso pubblicato,

procedura e valutate, sempreché riguardino beni diversi o lotti funzionali differenti e
singol ar mente f oneiddle dpere da tidsadru inténiemoadello stesso bene, come
previsto dal paragrafo 2. RISORSE FINANZIARIE E VALORE DEL CONTRIBUTO PER CIASCUN
PROGETTO dell Avvi so pubblico

Se il comune intende proporre progetti che rientrano nel tetto di spesa indicato al paragrafo 2 (e
cioé 0 2. 500 .10 duemildhicinquecentomila,00) potra partecipare alla procedura di
selezione, se invece intende proporre un progetto di valore superiore potra partecipare alla

procedura negoziata.
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Domanda 17:

La proposta progettuale candidata deve n ecessariamente avere ad oggetto un unico immobile?

E possibile prevedere interventi su pitt immobili confiscati?

In caso di progetti che prevedano interventi su piu immobili, € necessario presentare piu
domande di parteci pazi one o rensigardotuttighidtarverit previstt® o ma n d a

Risposta 17:

Occorre presentare una domanda per ciascun progetto, ove questo sia riconducibile ad un singolo
lotto funzionale per il quale, a lavori ultimati, ne sia assicurata la funzionalita, fruibilita ed
fatti bilita indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti, exart. 3, comma 1 lettera qq) del
d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Il singolo Comune pu0 presentare tutti i progetti che ritiene possano essere valutati positivamente.

*kk
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Domanda 18:

Si richied e di chiarire se il bene oggetto di intervento oltre ad essere iscritto al patrimonio
inalienabile dell'Ente pu0 essere gia assegnato ad un ETS nel momento della presentazione della
domanda e a quali condizioni.

Risposta 18:

L6AVViIiso preveededtr&al ufieei bned (Al l egato 4), nel
un criterio di selezione inerente il ACoinvol gi m
sociale delle organizzazioni del territorio nel processo di valorizzazione del bene confiscato
propostoo, e pertanto | 6eventuale presenza di un

tra Ente proprietario ed Ente gestore sara oggetto di specifica valutazione ponderata in funzione

del grado di coinvolgimento scaturente da atti.

Selabs segnazi one del bene all 6ETS non costituisce ¢
alla stipula di contratti con la Pubblica amministrazione , proprietaria del bene, il progetto sara

ammesso con gli altri alla procedura di selezione ovvero aquella negoziata (a seconda di quella per

|l a quale | 6Ente proprietario avr”™ fatto richiesta

*k%k

Domanda 19:

in merito all'avviso pubblico in oggetto, ogni Ente Locale ha la possibilita di presentare un
numero di proposte superiore a uno, nel caso in cui sia destinatario di pitu di un bene confiscato, o
e tassativo limitarsi a un solo progetto finanziabile?

Risposta 19:

Occorre presentare una domanda per ciascun progetto, ove questo sia riconducibile ad un singolo
lotto funzionale per il quale, a lavori ultimati, ne sia assicurata la funzionalita, fruibilita ed
fattibilita indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti, exart. 3, comma 1 lettera qq) del
d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Il singolo Comune, pertanto, pud presentare tutti i progetti che ritiene possano essere valutati
positivamente.

*k%k

Domanda 20:

Dovendo questa amministrazione intervenire su un bene (ex autoparco), all'interno del quale si

vuol e realizzare un ACentro di Legalit?@ per manen!H
sociali, nonché aree per la vendita dei beni prodotti su terreni confiscati alla mafia e inoltre

un' area destinata a serr a csbchieda deltateiprogetaalith denteat t i vi t
nel punto Ariqualificazioheodarsepanzsepubbiisocwval

altro scopo indicato dal bando.

Risposta 20:

L 6 Av val pamagrafo 5. TIPOLOGIA DElI PROGETTI AMMISSIBILI, prescrive quali siano i

progetti ammissibili ed in particolare lo sono tutti gli interventi di valor izzazione di beni confiscati

per l e finalit?7 previste dall bart. 4 8 , comma 3, |
2 della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di
coesione, approvata dal GPE con delibera n.53/2018 in linea con il provvedimento di destinazione
adottato dall 6Agenzia nazionale per  6ammi ni str a
confiscati alla criminalita organizzata.



Finanziato
dall’Unione europea

NextGenerationEU lgesiria frer fr

. . .
CIOF2E - /727//07/0’;

*kk

Domanda 21:

Avendo individuato un contenito re per il quale si € in parte proprietari degli immobili, & possibile
candidare al finanziamento interventi sulle parti comuni dell'intero fabbricato (es: facciate,
lastrico solare, vano scala, superamento barriere architettoniche)?

Risposta 21:
E possibile intervenire solo ed esclusivamente su beni oggetto di confisca definitiva inscritti nel
patri monio indisponibile dell dEnte proprietario.

rientrano nella fattispecie descritta.

*k%k

Domanda 22:

Non esserdo in possesso della trascrizione del Decreto di trasferimento dellimmobile da
candidare al finanziamento, pu0 essere considerato valido il documento che attesta la
presentazione alla Conservatoria della richiesta di trascrizione?

Risposta 22:

E necessaio allegare alla domanda di partecipazione copia della trascrizione rilasciata dalla
competente Conservatoria dei registri immobiliari di iscrizioni del bene nel patrimonio
indisponibile del | 6 Ent e proponent e.

**%k

Domanda 23:

I comune vorrebbe utilizzare il bando per ristrutturare un bene confiscato alla mafia per
destinarlo a sede comunale della protezione civile (COC). Si chiede pertanto se nelbando in
oggetto sono comprese come spese ammissibili a finanziamentol 6 a ¢ q u i sdli arred, dealleh e
attrez zature e/o mezzi (come per esempio pick-up con idoneo equipaggiamento), necessarial
funzionamento della COC.

Risposta 23:

Co me indicato nel | 6 Av ELEGIBILITA IDELLA a SPESAT £ONTROLLY..
AVANZAMENTO E MODALI Té DI E ROGA Z llapkka aDraidsibil€ &NeT R B U
proposte progettuali ammesse a finanziamento & quella direttamente connessa con la realizzazione

del | 6i ntervento

A riguardo trova applicazione il DPR n.22/2018 inerente i criteri di ammissibilita delle spese per i

programmi cof inanziati dai fondi SIE per il periodo di programmazione 2014/2020.

*k%k

Domanda 24:

Si chiede se per questo Awviso, gli ET possono esclusivamente presentare una o piu domande e se
devono presentarle esclusivamente per progetti che, eventualmente approvati, dovranno
esclusivamente essere da loro gestiti senza ulteriori coinvolgimenti e/o partenariati con E.T.S.
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Risposta 24:
LOAvVVI so prevede tra i ACriteri di Valutazioneo (
un criterio di selezione iner ent e i | AfCoinvol gi mento del partena
sociale delle organizzazioni del territorio nel processo di valorizzazione del bene confiscato
propost oo, e pertanto | deventuale presenzavisdi un

tra Ente Territoriale proprietario (proponente) ed Ente gestore (es. Ente del Terzo Settore) sara
oggetto di specifica valutazione ponderata in funzione del grado di coinvolgimento scaturente da
atti. In merito al numero di progetti il singolo Ente Te rritoriale pud presentare tutti i progetti che
ritiene possano essere valutati positivamente.

*kk

Domanda 25:
Chiedo se le Universita possano eventualmente partecipare al bando direttamente, come
consulenti oppure nella fase gestionale del bene.

Risposta 25:

Al punto 3. SOGGETTI PROPONENTI del | 6Avvi so pubbl
rivolto fa tutt exarglld colEmat2idellda Gostituzioney ancha ih forma consortile

O in associazionebo. Qu e s tth Mefapalitane € &egiom, ioyveroPlorm v i n c e
consorzi e associazioni, che devono essere proprietari di un bene confiscato iscritto nel proprio
patrimonio indisponibile.

| singoli Enti proprietari, proponenti dei progetti, possono coinvolgere altri soggetti pub blici e/o

privati, nella fase che loro stessi riterranno pit opportuna.

*k%

Domanda 26:

Visto che il bando prevede progetti fino ad un massimo di 2 milioni e mezzo di euro, volevo sapere
se i progetti da proporre devono far riferimento ad un solo bene op pure pud essere un intervento
diffuso, che sulla base di una unica idea, ci consentail recupero ed il riutilizzo di un certo numero
di beni, ovviamente sempre fino alla somma massima consentita dal bando?

Risposta 26:

Nel caso i n c ui \VoglicE patteeipard alla rsola pracedard pubblica prevista

dall@Avviso occorre presentare una domanda per ciascun progetto, ove questo sia riconducibile ad
un singolo lotto funzionale per il quale, a lavori ultimati, ne sia assicurata la funzionalita, fruibi lita

ed fattibilita indipendentemente dalla realizzazione delle altre parti, ex art. 3, comma 1 lettera qq)
del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Il singolo Comune, pud presentare tutti i progetti che ritiene possano essere valutati positivamente.

Il valore massimo ammissibile deve essere rispettato per ciascun progetto.

Ne l caso in cui di 6cui natlae domamda t poopostaj fichieda ana procedura
concertativo - negozialetra soggetti istituzionalmente competenti per specificita del progetto legate

alla dimensione, al val or e si mbol i co, al |l a sosteni bilit?” e
Territoriale potra partecipare anche con questa mod adrti’5'L. ni241/90, asne al | €
ri portato nell a Pgqualsiesissia d valbre lcdnp Aeg s s w0 demalndli nt er

ri spetto delle tempistiche pr esclaidotdaziene complessRdNRR e
prevista per questa ulteriore procedura € pari a 50 milioni di euro.
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Domanda 27:
Cosa si intende perspfacguplbbblicazd®@ne d
E possibile trasformare unbene conf i scat o, i n un Opmerlecidtadnanzadhein at t r e
territorio che ne e sprovvisto?
E possibilequi ndi |l a demolizione del fabbricato senza
previst e dall 6avvi so?
Risposta 27:
L6AVVI soO, al paragrafo 5. TI POLOGI A DEI PROGETTI
progetti ammissibili ed in particolare lo sono tutti gli interventi di valorizzazione di beni confiscati
per |l e finalit4d8,prceovmma e3 ,d alldtétaegrta c) del D.Lgs 1

2 della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di
coesione, approvata dal CIPE con delibera n.53/2018 in linea con il provvedimento di destinazione

adottato dall 6Agenzia nazionale per l 6ammi ni str a
confiscati alla criminalita organizzata. Nel | o speci fico  possibile proc
immobile confiscato, senza ricostruzione, e trasfor ma zi one del | pulblice attredzato v er d
nel ri spetto dei requisiti dell 6Avvi so.

*kk
Domanda 28:

Come specificare gli interventi previsti in beni che dispongono gia di un finanziamento?
In che modo evidenziare che non sisovrappongono?

Risposta 28:

Nell a fase di redazione degl. i el aborat.i progett ua
sullo stesso bene e la loro complementarieta con il progetto presentatq indicando i costi e le

relative coperture finanziarie per competenza.

**%

Domanda 29:
E possibile prevedere la ristrutturazione dei beni per un progetto sperimentale di housing

sociale?

Risposta 29:

L6OAVVI soO, al paragrafo 5. TI POLOGI A DEI PROGETTI
progetti ammissibili ed in particolare lo sono tutti gli interventi di valorizzazione di beni confiscati

per l e finalit?7 previste dall bart. 4 8 , comma 3, |

2 della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le paitiche di

coesione, approvata dal CIPE con delibera n.53/2018 in linea con il provvedimento di destinazione
adottato dall 6Agenzia nazionale per  6ammi ni str a
confiscati alla criminalita organizzata.
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Domanda 30:
Puo essere candidato a finanziamento un bene confiscato anche se risulta gia assegnato ad un

Ente del Terzo Settore?

Risposta 30:

LOAvVVIi so prevede tra i ACriteri di Valutazioneo (
un criterio di sel ezi one inerente il ACoinvol gi mento del
sociale delle organizzazioni del territorio nel processo di valorizzazione del bene confiscato
propost oo, e pertanto | deventual e pr esligcandivisa i un

tra Ente proprietario ed Ente gestore sara oggetto di specifica valutazione ponderata in funzione

del grado di coinvolgimento scaturente da atti.

Se | 6assegnazione del bene all 6ETS non coBatia t ui s
alla stipula di contratti con la Pubblica amministrazione, proprietaria del bene, il progetto sara

ammesso con gli altri alla procedura di selezione ovvero a quella negoziata (a seconda di quella per

l a quale | 6Ente propadetario avr”™ fatto richiest

*k%k

Domanda 31:
La presente per chiedere conferma del fatto che la partecipazione a questo bando NON é

applicabile ai beni confiscati in LOMBARDIA ma solo nelle regioni del mezzogiorno indicate nel
bando.

Risposta 31:
L6OAVVI soO, al p a OaTERRITORIALE DI REMEZAYIONE DEI PROGETTI,
prescivec he | 6attuazione del progetto deve avvenire

Calabria, Campania, Molise, Puglia Sardegna e Sicilia.

*kk

Domanda 32:
Quali sono le tempistiche suggerite per il cronoprogramma da allegare alle proposte?

Risposta 32:

L6AVVI soO, al paragrafo 5. TI POLOGI A DElprocedRr@eBE T T |
affidamento devono essere concluse entro il 30 giugno 2023 mentrei lavori devono essere conclusi
entro il 30 giugno 2025 (costo complessivo pari o]
2026 (costo compl essi varasestplaedata delcertifigato di GlidmazioAe0doi )

lavori.

*k%x



Finanziato
dall’Unione europea

NextGenerationEU lgesiria frer fr

. . .
CIOF2E - /727//07/0’;

Domanda 33:
Questo Comune ha avuto dagli amministratori giudiziari, previa autorizzazione del Giudice

Del egat o, in comodato dobébuso un compendio i mmobil
terreno posto sotto sequestro ai sensi del | 6art.

Cio posto, con riferiment o al |l éavviso pubblico in oggetto sp
tuttbdoggi intervenut a | 6assegnazi one definitiva

presentazione della domanda con annessa proposta progettuale?

Risposta 33:

E possibile intervenire solo ed esclusivamente su beni oggetto di confisca definitiva inscritti nel

patrimonio indisponibile dell 6Ente proprietario.
*kk

Domanda 34:

Il presente avviso finanzia anche I'entrata in funzione e la fase gestionale -operativa del progetto
o tale fase sara a carico del soggetto proponente? Es: se si intende creare ex novo un asilo nido, &
possibile finanziare con il presente avviso il costo di educatori ed i costi di gestione del servizio?

Risposta 34:

Co me indicato nel | 6 Av ELESIBILITA IDELLAa SPESA;, £ONTROLGLY,
AVANZAMENTO E MODALI Té DI EROGAZI ONE DEL CONTRI BU
proposte progettuali ammesse a finanziamento & quella direttamente connessa con la realizzazione

del |l 6i ntervento.

A riguardo trova applic azione il DPR n.22/2018 inerente i criteri di ammissibilita delle spese per i

programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di programmazione 2014/2020.

*k%x

Domanda 35:

Le procedure di affidamento devono e¢és$vaentreil30oncl u:
giugno 2024 (pg. 8 del bando) oppure entro il 30
Risposta 35:

A termini dell 6Avviso | e procedure di affidamento

Il termine del 30 giungo 2024 é riferito al la milestone del PNRR che, se non rispettata comporta la
revoca del finanziamento

*k%k

Domanda 36:
Tra le spese ammissibili, rientrano anche quelle del personale non inserito nel quadro economico

finanziario dell'opera?
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Risposta 36:

Come i ndi cvaviosonedll 6/aragrafo ne. ELEGI BI LI TE D
AVANZAMENTO E MODALI Té DI EROGAZI ONE DEL CONTRI BU
proposte progettuali ammesse a finanziamento e quella direttamente connessa con la realizzazione

del Il 6i ntervento.

A riguardo trova applicazione il DPR n.22/2018 inerente i criteri di ammissibilita delle spese per i

programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di programmazione 2014/2020.

*k%k

Domanda 37:

Fermo restando che beneficiari del finanziamento messo a bando sono i Comuni destinatari dei
beni confiscati, gli Enti del Terzo Settore possono essere attivamente coinvolti nella fase di
presentazione delle proposte progettuali da parte dei Comuni stessi?

Risposta 37:

Si, gli Enti territoriali possono utilizzare lo strumento della co-progettazione con gli Enti del terzo

settore,secondo quanto previsto dall dart. 55 del D. 1l g

di i ntervent. ammi ssi bili di cui all 6art. 5 del B
*kk

Domanda 38:

Possono essere elegdiili anche le speseiguardanti le attrezzature, quali ad esempio letti e
cucina di un bene confiscato alle mafie oggetto di ristrutturazione valere su tale bando?

Risposta 38:

Come indicato nell 6Avvi so al paragrafo nea. ELE
AVANZAMENTO E MODALI Té DI EROGAZI ONE DEL CONTRI BU
proposte progettuali ammesse a finanziamento & quella direttamente connessa con la realizzazione

del |l 6i ntervento.

A riguardo trova applicazione il DPR n.22/2018 inerente i cr iteri di ammissibilita delle spese per i

programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di programmazione 2014/2020

*k%k

Domanda 39:

I Comune € in possesso di un decreto di assegnhazione del bene emesso dal Ministero delle Finanze
nel 1996, ovvero precedente all'istituzione della ANBSC. Il decreto di assegnazionee stato emesso
ai sendi della Legge 109/96, art.3. E' esso valido ai fini della part ecipazione al bando?

Risposta 39:
E possibile intervenire solo ed esclusivamente su beni oggetto di confsca definitiva inscritti nel
patri monio indisponibile dell 6Ente proprietario,

pervenuto al comune €& condizione essenziale che esso sia stato destinato a patrimonio
indisponibile e che tale atto sia trascritto alla conservatoria dei registri immobiliari.

*kk
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Domanda 40:

E possibile proporre il finanziamento per progetto di un impianto sportivo polivalente a scopo
sociale per il recupero di ragazzi a rischio marginalita?

Si fa presente che il progetto da candidare sarebbe un secondo stralcio di un progetto piu ampio
di cui il primo stralcio é stato candidato sempre per le stesse finalita al bando regionale POR
2014-2020. Si precisa che il primo stralcio ha avuto parere di ammissibilita al finanziamento
nel mese di novembre 2021. Sarebbe percido auspicabile che l'area in oggetto accogliesseil
completamento di tutto I'intervento con il presente bando.

Risposta 40:

L6AVVI soO, al paragrafo 5. TI POLOGI A DEI PROGETTI
progetti ammi ssibili ed in particolare lo sono tutti gli interventi di valorizzazione di beni confiscati

per l e finalit?@ previste dall bart. 4 8, comma 3, |

2 della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beniconfiscati attraverso le politiche di
coesione, approvata dal CIPE con delibera n.53/2018 in linea con il provvedimento di destinazione

adottato dall 6Agenzia nazionale per  6ammi ni str a
confiscati alla criminali t organizzata. Nello specifico € possibile nel rispetto dei requisiti

del | 6Avviso finanziare | a realizzazione di un i mp
Nel caso di specie nella fase di redazioagli degl

interventi gia finanziati sullo stesso bene e la loro complementarieta con il progetto presentato,
indicando i costi e le relative coperture finanziarie per competenza.

*k%k

Domanda 41:

I singol o Comune puun lottafandionalen costituita dd nd XOvinterventd su
unitd immobiliari  distinte per ognuna delle quali a lavori ultimati sara assicurata la funzionalita
e fruibilita , il tutto per un importo del lotto inferiore a 2'500'000 euro?

Risposta 41:

Trattandosi di beni distinti per i quali & assicurata la funzionalita e fruibilita al termine di ciascun
intervento occorre che il Comune presenti n. 10 proposte progettuali distinte. In sede di
valutazione la commissione potra attribuire punteggi diversi ai singoli progetti e ammettere a

finanziamento tutt:i o alcuni 0O nessuno di quest.i
massi mo di spesa par.i a u 2.500.000,00 deve esser
non € previsto alcun limite sul numero massimo di progetti a mme s s i o sull dammo

finanziamento complessivo ammesso al singolo Comune o Ente Territoriale.

*k%x

Domanda 42:

Nel caso in cui la proposta progettuale concernente la valorizzazione dei beni confiscati coinvolga

pit immobili dislocati in diverse zone del territorio comunale, funzionalmente indipendenti, tali

da poter essere definiti | ot t i funzional i, ma c¢con
rete tra loro, € possibile presentare una sola domanda consistente in una proposta progettu ale

unitaria oppure € necessario presentare tante domande quanti sono gli immobili interessati (lotti

funzionali cfr. faq n.12)?
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Risposta 42:
E necessario presentare tante domande quanti sono gli immobili interessati.

*k%

Domanda 43:
Quali documenti allegare alla domanda nell'ambito della procedura concertativa, avente ad

oggetto i 50 milioni di euro, oltre lo specifico modulo reperibile sul sito dell'’Agenzia per la
Coesione territoriale?

Risposta 43:
Tut ti [ document i c h e ddlldvalataziene del pragetto éa parte dilquestaa i fi
Agenzia, ulteriore documentazione potra essere oggetto di richiesta nel corso della procedura

*kk

Domanda 44:

Dovendo questo Ente intervenire su un bene confiscato alla mafia di valore storico e simbo lico
(Villa del XVI secolo), allinterno della quale realizzare al piano terra e nell'area esterna di
pertinenza, degli spazi di aggregazione (ad esempio mini -biblioteca, sala mostra, ludoteca) ed al
piano primo sede istituzionale (uffici dei servizi socia li), si chiede se tale progettualita rientra tra
gli scopi di cui all'art.5 dell'avviso.

Risposta 44:

L6AVVI soO, al paragrafo 5. TI POLOGI A DEI PROGETTI
progetti ammissibili ed in particolare lo sono tutti gli interventi  di valorizzazione di beni confiscati

per l e finalit?@ previste dall dart. 4 8 , comma 3, |

2 della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di
coesione, approvata dal CIPE con delibera n.53/2018 in linea con il provvedimento di destinazione

adottato dall 6Agenzia nazionale per  6ammi ni str a

confiscati alla criminalita organizzata. Nello specifico € possibile nel rispetto dei requisiti

del |l 6Avviso finanziare |l a realizzazione di sedi i
*kk

Domanda 45:

Le spese relative al trasferimento degli uffici ed all'arredamento degli spazi di aggregazione sono
comprese all'interno del fina nziamento?

Risposta 45:

Come indicato nell 6Avvi so al paragrafo 8. ELE
AVANZAMENTO E MODALI Té DI EROGAZI ONE DEL CONTRI BU
proposte progettuali ammesse a finanziamento e quella direttamente connessa con la realizzazione

del |l 6intervento.

A riguardo trova applicazione il DPR n.22/2018 inerente i criteri di ammissibilita delle spese per i

programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di programmazione 2014/2020
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*kk

Domanda 46:
Possono essee oggetto di progettazione beni gia assegnati dal Comune e in uso ad enti di Terzo
Settore, per i quali occorra una riqualificazione e una ristrutturazione?

Risposta 46:

Si, gli Enti territoriali possono utilizzare lo strumento della co -progettazione con gli Enti del terzo
settor e, secondo quanto previsto dall dart. 55 del
di i ntervent.i ammi ssi bi IResdia coubiblalglagdarrti.o 39 6dalvi

parte del Comune, proprietario del bene e pertanto destinatario del finanziamento oggetto della
misura.

*kk

Domanda 47:

I'n riferimento all &dAvviso si chiede di precisare
finalizzat.i all 6utilizzo dealibefdi coonfi addthiarpeb
previsti anche | 6acquisto di arredi interni ( mo b

etc.), nonché attrezzature informatiche (pc, stampanti, ed altro materiale similare).

Risposta 47:
Come indicato nel | 6 Avvi so al paragrafo 8. ELEGI BI LI TEé
AVANZAMENTO E MODALI Té DI EROGAZI ONE DEL CONTRI BU

proposte progettuali ammesse a finanziamento & quella direttamente connessa con la realizzazione
del |l 6i ntervento.

A riguardo trova applicazione il DPR n.22/2018 inerente i criteri di ammissibilita delle spese per i
programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di programmazione 2014/2020

*kk

Domanda 48:

Vi chiediamo se é stata prevista una proroga alla sc adenza prevista (ore 12,00 del 24 gennaio
2022) stante alcune difficolta comunicatoci da parte di alcuni Enti a completare la progettazione
per la data prevista.

Risposta 48:
E stata prevista una proroga fissata al 28-2-22 come da DDG 9/2022 pubblicato in data 12 gennaio
2022;

*k%k

Domanda 49:

Con riferimento allo6éAvviso in oggetto torno sul/l
i ndi cat a Ladqudstibraere stat8gia indirettamente oggetto di quesito (domanda 11) ma la

risposta lascia ancora un dubbio che gradiremmo fosse sciolto. Il fatto che nell'ambito della stima

dei costi progettuali I'importo dell'lVA non " incluso ai fini del PNRR, significa quindi che i
Soggetti proponent.i devono sostener e crigprevispdaopr i e
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progett. di val orizzazione dei beni oggetto d c
puo essere sostenuta da altra forma di finanziamento riconosciuta al Soggetto proponente?
Risposta 49:
In merito alla questione si ribadisce ¢ h e, come gi " precisato | 6
ELEGIBILITA DELLA SPESA, CONTROLLO, AVANZAMENTO E MONALITA DI EROGAZIONE
DEL CONTRIBUTO, Imposta sul Valore Aggiunto non &€ ammissibile sul PNRR.
Il Soggetto Proponente (Ente Territoriale) dovra provveder e, nel rispetto delle norme in materia di
tributi e di appalti pubblici, ad applicare or
beni e/o servizi. Potra impiegare le forme di finanziamento che piu ritiene opportune.
Quant o al | 0 aalespesessiribadisce ¢hé trowh applicazionel DPR 22/2018.
*kk
Domanda 50:
Sull'allegato di cui al punto 6.3, let.b. si richiede: copia di trascrizione del bene rilasciata dalla
competente Conservatoria dei registri immobiliari di iscrizione del bene nel patrimonio
indisponibile del Soggetto proponente, ex articolo 48 del D.Lgs n. 159/2011. In merito a tale punto
si chiede se e possibile allegare in sostituzione a tale documento, attualmente non disponibile
dall'Ente, l'inoltro della richiesta di volt ura dell'immobile in questione.
Risposta 50:
Il soggetto proponente, beneficiario del finanziamento, deve essere il proprietario del bene. Tale
propriet”™ deve risultare da fnDecreto di Trasferir
essere trascitto presso la Conservatoria dei registri immobiliari. E necessario pertanto allegare alla
domanda di partecipazione copia della trascrizione rilasciata dalla competente Conservatoria dei
registri immobiliari di iscrizioni del bene nel patrimonio indisponi bi | e del |l 6Ente propo
*kk
Domanda 51:
Si chiede di chiarire se I'lVA risulta ammissibile a finanziamento oppure no, dal momento che
I'Avviso Pubblico all'art.8 riporta che "Nell'ambito della stima dei costi progettuali, VA non e
inclusa ai fini del PNRR"; perd sempre al medesimo articolo ai fini dell'eleggibilita della spesa si
rinvia. al DPR 22/2018 il quale dispone all'art.15 che "L'imposta sul valore aggiunto
(IVA) realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario € una spesaammissibile solo seque
sta non sia recuperabile, nel rispetto della normativa nazionale di riferimento”.
Quindi con risposta definitiva I''VA € finanziabile?
Risposta 51:
I n merito all a guestione S i ri badi sce che, om

ELEGIBILITA DELLA SPESA, CONTROLLO, AVANZAMENTO E MONALITA DI EROGAZIONE
DEL CONTRIBUTO, Imposta sul Valore Aggiunto non &€ ammissibile sul PNRR.

A riguardo si consideri quanto prescritto dalla Ragioneria Generale dello stato nelle istruzioni
tecniche allegate dla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21del MEF, scaricabile dal sito internet:
https://www.rgs.mef.gov.it/ Documenti/VERSIONE-I/CIRCOLARI/2021/21/Allegato-ISTRUZIONI-TECNICHE-

Awvis|-2.pdf

*kk
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Domanda 52:

Sono stato incaricato dalla mia Amministrazione d i redigere un progetto relativo all'avviso
pubblico in oggetto.

In particolare la volonta é quella di demolire tre ruderi facenti parte di un terreno confiscato alla
criminalitd organizzata ed assegnato al Comune, e ricostruire un nuovo unico fabbricato co n
finalita sociali.

La destinazione urbanistica della nuova struttura dovrebbe essere di "Centro Antiviolenza per
donne e bambini", associato a "Spazi di incontro socioculturale per i giovani gestiti da
associazioni di volontariato”.

Le due destinazioni conviverebbero nello stesso unico fabbricato, anche se con ingressi
indipendenti, ma usufruendo degli spazi esterni attrezzati comuni.

Chiediamo se e consentita la realizzazione di un nuovo fabbricato che preveda contestualmente
gueste due nuove destinazioni

Risposta 52:

L6AVVI soO, al paragrafo 5. TI POLOGI A DEI PROGETTI
progetti ammissibili ed in particolare lo sono tutti gli interventi di valorizzazione di beni confiscati

per |l e finalit”™ previestterdall)dartl. D48 gscdrmmd 29,111

2 della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di
coesione, approvata dal CIPE con delibera n.53/2018 in linea con il provvedimento di destinazione

adottat o dall 6Agenzia nazionale per  6ammi ni strazio
confiscati alla criminalit”™ organizzat a. Nell o sp
i mmobile confiscato, ed al | anuwicdificiine rspeitode equisiti | | 6 ar
del |l 6Avvi so.

*k%

Domanda 53:

In riferimento all'avviso in oggetto il Comune vorrebbe realizzare un Centro Antiviolenza in un
appartamento ubicato in un condominio privo di ascensore. E possibile presentare un progetto
che comprenda come spesa ammissibile anche quella per la realizzazione di un ascensore esterno
a norma per i disabili?

Risposta 53:

Come indicato nell 6Avvi so al paragrafo nea. ELE
AVANZAMENTO E MODALITA DIEROGAZIONE DEL CONTRIBUTOO | a spesa
proposte progettuali ammesse a finanziamento & quella direttamente connessa con la realizzazione
del Il 6i ntervento.

A riguardo trova applicazione il DPR n.22/2018 inerente i criteri di ammissibilita delle spese per i
programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di programmazione 2014/2020

Nell o specifico, nel ri spetto di tutte | e pr
|l 6i mpi anto sia ad uso escl usi v o richiedere iCembarso ael An
costo.
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Domanda 54:
In relazione all bdavviso di Cui all 6oggetto chiedo

tassativo oppure se in prospettiva sara possibile che vengano aggi unte anche altre Regioni.

Risposta 54:
La fonte di fi nanzi anievissiame 5di edompbrenter 31 sinvestimBritbRRe
confinata all 6ambi to territoriale di cCui al p

REALIZZAZIONE DEI PROGETTI. Al momento non sono previsti ulteriori Avvisi d i questo tipo
estesi ad altri ambiti territoriali.

*k%k

Domanda 55:

Relativamente all'avviso in oggetto, i costi di attivazione e gestione del servizio possono essere
considerati direttamente connessi con la realizzazione dell'intervento (di valorizzazione del
bene)? E nellospecifico, sonoammessi a finanziamento?

Risposta 55:

Come indicato nell 6Avvi so al paragrafo ne. ELE
AVANZAMENTO E MODALI Té DI EROGAZI ONE DEL CONTRI BU
proposte progettuali ammesse a finanziamento € quella direttamente connessa con la realizzazione

del |l 6i ntervento.

A riguardo trova applicazione il DPR n.22/2018 inerente i criteri di ammissibilita delle spese per i

programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di pro grammazione 2014/2020 .

*kk

Domanda 56:

Con riferimento alla possibilita di utilizzare lo strumento della co -progettazione con gli Enti del
Terzo Settore, lo stesso pud essere posto in atto anche con Associazioni Sportive Dilettantistiche
che non risultano iscritte al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore?

Risposta 56:

Lo strument o di Dectetoledgslativ@ 83/07/2017 m61ll7dedirhitato agli ETS. Altre
associazioni di qualsiasi natura che intendessero fornire un contributo propositivo al Comune o

Ente Territoriale proprietario del bene possono farlo, ed il Comune o Ente Territoriale che intende

presentare il progetto potra segnalarlo negli elaborati progettuali e documentali prodotti. La
commissione istituita presso questa Agenziad | a chi usur a dei valutera seedin del |

che mo d o concedere una primalit?” a tal e propo
fiCoinvol gi ment o del Partenari ato i stituzional e,
territorio nel processo d i val orizzazione del bene confiscato

generali o speci fiiAldgatodet t at i dal |l 6 Avvi so
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Domanda 57:

Il bando pubblicato il 23 novembre 2021 ha ad oggetto l'individuazione di proposte progettuali

per la valor izzazione di beni confiscati, in tale contesto si chiede se é possibile presentare un'unica
proposta progettual e, il cui costo compl essivo
avente ad oggetto la valorizzazione di vari immobili con un'unica fina lita, consistente nella
creazione di una struttura diffusa la cui messa in esercizio dovra essere contestuale e legata ad

un unico ed inscindibile obiettivo.

Risposta 57:

E necessario presentare tante domande quanti sono gli immobili interessati, al fine di consentire

| 6i nserimento in graduatoria secondo i Criteri di
La presentazione di un unico progetto, oltre alla limitazione economica sul massimale, imporrebbe
undédunica erogazione d ermodaltao di tcui albparagrafo 8,econo evidemti | e
rallentamenti dovuti alle diverse procedure di appalto da mettere in atto.

E pertanto esplicitamente richiesto agli enti di semplificare al pii possibile la procedura,
presentando una richiesta per ogni immobil e, o al pitu per ogni gruppo di immobili fisicamente
adiacente o contiguo tale da potersi considerare un'unica area di cantiere.

*kk

Domanda 58:

All'art. 6 comma 3.a alla domanda di partecipazione € richiesto di allegare, a pena di
esclusione,copia del provvedimento di destinazione dellANBSC, exarticolo 47 del D. Lgs n.
159/2011.

A tal proposito si rappresenta che, fino all'anno 2010, I'organo deputato al trasferimento dei beni
immobili confiscati agli Enti pubblici che avessero espresso manifestazion e di interesse era
I'Agenzia del Demanio che provvedeva alla emanazione dei relativi decreti di trasferimento.
Pertanto, considerato che una serie di beni per i quali I'Amministrazione comunale intende
candidarsi al finanziamento sono stati trasferiti, com e sopra detto, con decreto dell'Agenzia del
Demanio e non dellANBSC, cui attualmente compete il provvedimento di destinazione, si chiede
se le copie dei provvedimenti di destinazione emanati dalla predetta Agenzia del Demanio siano
equiparabili ai provved imenti rilasciati dalla ANBSC e pertanto ammissibili.

Risposta 58:
E possibile intervenire solo ed esclusivamente su beni oggetto di confisca definitiva inscritti nel
patri monio indisponibile dell dEnte proprssesiari o,

pervenuto al comune € condizione essenziale che esso sia stato destinato a patrimonio
indisponibile e che tale atto sia trascritto alla conservatoria dei registri immaobiliari.

Nel caso di specie sara necessario allegare il Decreto di Trasferimental e | | 6 Agenzi a del
la copia della trascrizione presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari dello stesso.

*k%k
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Domanda 59:

Il comune e proprietario di un terreno confiscato di circa 3.500 mq, ricadente in area B5
(edificabile) dell'attuale P. R.G.

E intenzione dell Amministrazione, realizzare un capannone prefabbricato di circa 1.200 mq da
destinarsi parte a sede del C.O.M. e parte ad archivio comunale.

La nuova costruzione di un fabbricato su un terreno confiscato, puo rientrare nel finanziame nto
di cui al Bando in oggetto?

Risposta 59:

L6AVVI soO, al paragrafo 5. TI POLOGI A DEI PROGETTI
progetti ammissibili ed in particolare lo sono tutti gli interventi di valorizzazione di beni confiscati

per le finaltapr evi st e dall éart. 48, comma 3, l ettera ¢c¢)

2 della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di
coesione, approvata dal CIPE con delibera n.53/2018 in linea con il provvedimento di destinazione

adottato dall 6Agenzia nazionale per  6ammi ni str a
confiscati alla criminalit”™ organizzat a. Nell o sp
immobile confiscato, ed allaedif i cazi one sull darea di uno o pi % nu
del |l 6Avvi so.

*kk
Domanda 60:

E possibile includere tra le spese del finanziamento anche le somme per una ulteriore acquisizione
o esproprio di are e o di immobili vicini o aderenti all'immobile sequestrato alfine di rendere piu
funzionale l'iter progettuale e l'opera?

Risposta 60:

Come indicato nell 6Avvi so al paragrafo nea. ELE
AVANZAMENTO E MODALI Té DI EROGAZI ONE DEL CdeIdeTRI BU
proposte progettuali ammesse a finanziamento & quella direttamente connessa con la realizzazione

del |l 6i ntervento.

A riguardo trova applicazione il DPR n.22/2018 inerente i criteri di ammissibilita delle spese per i

programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di programmazione 2014/2020 .

I n particolare deve essere rispettato il requi sit
del Regolamento UE n.1303/2013.

*k%k

Domanda 61:
La costruzione di un canile comunale puo rientrare nella casistica delle tipologie ammissibili

previste dall'art. 5 dell'avviso?
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Risposta 61:
L6AVVI soO, al paragrafo 5. TI POLOGI A DEI PROGETTI
progetti ammissibili ed in particolare lo sono tutti gli interventi di valori zzazione di beni confiscati
per |l e finalit”™ previste dall déart. 48, comma 3, I

2 della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di
coesione, approvata dal CPE con delibera n.53/2018 in linea con il provvedimento di destinazione

adottato dall 6Agenzia nazionale per l 6ammi ni str a
confiscati alla criminalita organizzata. Nello specifico € possibile procedere alla edificazione
sull 6area confiscata di uno o pi Y% nuovi edifici n

*kk

Domanda 62:

L'affidamento diretto dei servi zi di i ngegneri a,
soglia ex art.36 lett.a) Cod.Contr.Pubbl. ), a tecnici esterni all'Amministrazione Comunale, relativi

alla progettazione dell'intervento, si pud inserire nel quadro tecnico economico ed essere oggetto

di finanziamento ?

Risposta 63:

Come i ndicato nell 6Avvi so al p a r REGA, aCONTROLIZO, ELE
AVANZAMENTO E MODALI Té DI EROGAZI ONE DEL CONTRI BU
proposte progettuali ammesse a finanziamento & quella direttamente connessa con la realizzazione

del Il 6intervento.

A riguardo trova applicazione il DPR n.22/20 18 inerente i criteri di ammissibilita delle spese per i

programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di programmazione 2014/2020

*k%k

Domanda 64:

€ previsto un formato specifico e una dimensione massima ammissibile per i vari documenti da
allegarenel | a sezione fAdocument.i progettoo?

Risposta 64:

No. 1 Portale i mplementato dall 8Agenzia prevede
doc, docx, zip, img,pngper una di mensione massi ma di 20MB <ci a

presente che i file presentati devono poter essere stampati su supporto cartaceo per eventuali
necessita future di estrazione e/o copia degli atti.

*k%k

Domanda 65:
Si chiede se é possibile presentare progetti che prevedono la realizzazione di un nuovo edificio su

terreni confiscati alla mafia.
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Risposta 65:

L6AVVI soO, al paragrafo 5. TI POLOGI A DEI PROGETTI
progetti ammissibili ed in particolare lo sono tutti gli interventi di valorizzazione di beni confiscati

per le finaltapr evi ste dall éart. 48, comma 3, |l ettera c)

2 della Strategia nazionale per la valorizzazione dei beni confiscati attraverso le politiche di
coesione, approvata dal CIPE con delibera n.53/2018 in linea con il provvedimento di destinazione

adottato dall 6Agenzia nazionale per  6ammi ni str a
confiscati alla criminalita organizzata. Nello specifico & possibile procedere alla edificazione
sull 6area confiscviatadidii eanhonel pi “spebt o dei requi

*k%

Domanda 66:

Si chiede se sia possibile candidare un progetto che sarebbe il completamento di un progetto gia
candidato sempre per le stesse finalita al bando regionale POR 2014- 2020. Si precisa che la
spesa prevista dal nuovo progetto riguarderebbe esclusivamente l'acquisto di arredo.

Risposta 66:

Nel caso di specie nella fase di redazione degl
interventi gia finanziati sullo stesso bene e la loro complementarieta con il progetto presentato,
indicando i costi e le relative coperture finanziarie per competenza (cfr. domanda 40).

*k%k

Domanda 67:
Tra le spese ammesse al finanziamento € compresa la fornitura degli arredi e dei corpi

illuminanti? E se si, possono essere computate a corpo?

Risposta 67:

Come indicato nell 6Avvi so al paragrafo i 8. ELE
AVANZAMENTO E MODALI Té DI EROGAZI ONE DEL CONTRI BU
proposte progettuali ammesse a finanziamento & quella direttamente connessa con la realizzazione

del Il 6intervento.

A riguardo trova applicazione il DPR n.22/2018 inerente i criteri di ammissibilita delle spese per i

programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di programmazione 2014/2020

*k%x

Domanda 68:

Si chiede se sia possibile presentare una sola domanda consistente in una singola proposta
progettuale riguardante la riqualificazione di n. 21 box autointerrati, ovvero 21 unita

immobiliari distinte facenti parte della stessa particella e con sub diversi, considerando che il
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solaio di copertura degli stessi € in comune e la finalita "istituzionale"e isoci al eo del | " i n
inscindibile.

Si fa presente che i box saranno messi a disposizione della polizia locale e della protezione civile,

mentre sul solaio di copertura sara prevista la realizzazione di un parcheggio a raso a prezzi

camerati, in modo da rispettare sia la finalita istituzionale che sociale dell'intervento.

Risposta 68:
E necessario presentare tante domande quanti sono gli inmobili interessati, al fine di consentire
|l 6inserimento in graduatoria secondo i Criteri di

La presentazione di un unico progetto, oltre alla limitazione economica sul massimale, imporrebbe
unbéuni ca eedeiocgraributi seacondo le modalita di cui al paragrafo 8, con evidenti
rallentamenti dovuti alle diverse procedure di appalto da mettere in atto.

E pertanto esplicitamente richiesto agli enti di semplificare al pil possibile la procedura,
presentando una richiesta per ogni immobile, o al piu per ogni gruppo di immobili fisicamente

adiacente o contiguo tale da potersi considerare un'unica area di cantiere.

Nel caso di specie sara possibile presentare un'unica richiesta progettuale, ma in tal caso la
posizione in graduatoria e la conseguente eventuale erogazione sara legata alla valutazione,

all 6avanzamento e al compl etamento sia delle ope
parcheggio a raso.

**k%

Domanda 69:

iCome indicato ngelfol 8 EMGIBIEIDA DELLA PRESA CONTROLLO,
AVANZAMENTO E MODALI Té DI EROGAZI ONE DEL CONTRI BU
proposte progettuali ammesse a finanziamento e quella direttamente connessa con la
realizzazioned el | 6i nt er v e ntrova apglicazione il DIPR a.22/2018 imerente i criteri

di ammissibilita delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi SIE per il periodo di
programmazione 2014/2020.

I'n tali criterdi non si ~ riscontrat o ziconefinaltta spes
sociale da erogare presso il bene confiscato oggetto di ristrutturazione sia non eleggibile. E

possibile sapere se questa interpretazione dei criteri risulta corretta e pertanto € ammissibile

considerare parte integrante della realizzazione del | 6i nt ervento una fase di
dei servizi previsti dal progetto prevedendo nel piano finanziario i relativi costi (es. risorse

umane, acquisto materiali di consumo, utenze).

Risposta 69:

Con riferimento all 6Apai agraftcome. shleNALlI T&t DERLOGA
Awiso ha lo scopo di individuare, mediante procedura selettiva con graduatoria, proposte
progettuali finalizzate al recupero, ri-funzionalizzazione e valorizzazione di beni confiscati alla
criminalitd organ izzata attraverso opere di_demolizione e ricostruzione, di ristrutturazione e/o
adeguamento p e r le finalit” prescritte nel decreto di
collettivita e reinserimento di tali beni nel circuito legale dei territoriia ppart enenza. 0

*kk
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Domanda 70:
Vorrei chiedere se € in programma/previsione la predisposizione di un bando che sia accessibile
anche al nostro Comune (ubicato in una delle regioni del Centro -Nord).

Risposta 70:

La Missione 51 Componente 3- Investimento 2 del PNRR, che é la fonte di finanziamento

del | 6Avvi so non prevede | a possibilit”™ di finanz
ri portate nell 6Avvi so al paragrafo 4 . AMBI TO T
PROGETTI.

~

Non & dunque possibile finanziare con questo Avviso, 0 con altre procedure a valere sui
finanziamenti messi a disposizione dal PNRR per i beni confiscati, progetti ubicati nelle regioni del
Centro-Nord.

*kk

Domanda 71:

Chiedo di chiarire se, per un IACP, in caso di accordo di programma stipulato con un Ente locale
assegnatario di beni confiscati, & possibile proporsi come soggetto attuatore di un intervento
indicato tra quelli ammissibili dal Vs Bando.

In particolare I'accordo di programma da proporre € de | genere gia attivato e finanziato dalla
Regione con i fondi del PON 2014/20 dove il soggetto Comune rende disponibile il bene e lo IACP
progetta un intervento per realizzare e gestire - in questa proprieta - nuovi alloggi da destinare
ad edilizia economica e popolare.

Risposta 71:

Ali sensi del |l 6Avviso pubblicato i soggetti propon
2 della Costituzione, destinatari di un bene confiscato, con formale provvedimento, iscritto nel
patrimonio indisponibile del | 6 Ent e.

Di consegu e(imyuwesto caso il cdraume che deve presentare la proposta, corredata da

apposita indicazi one d edcdorodispartenarato istduziahale. uno speci f

*k%x

Domanda 72:
Si chiede se l'importo per IVA effettivamente sostenuta (per lavo ri, servizi e forniture) é
riconosciuta come ammissibile ai fini del PNRR ovvero se resta a carico di questo ente Comune.

Risposta 72:
L6l VA non  riconosciuta a valere sul PNRR (vedi L

*kk
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Domanda 73:
Il bando €& diretto a chi ha gia in gesti one le strutture? oppure dove & consultabile I'elenco delle

strutture?

Risposta 73:
L6AvvViIiso ~ rivolto ai sol i soggetti speci ficati n

*k%k

Domanda 74:

Si chiede se tra i beni confiscati sono compresi anche i beni aziendali assegnati o in fase di
assegnazione, tramite contratto di comodato a cooperative dei lavoratori o affitto a terzi con
contratto oneroso.

Risposta 74:
Come indi cat essomadedoggatiodlvG esroogazi one di finanzneament |
esclusivamentedi b e n i oggetto di confisca definitiva inscr

proprietario (vedi Domanda 39).

*k%k

Domanda 75:

Si chiede se sia possibile proporre per il finanziamento in oggetto un progetto, su un lotto di
terreno libero confiscato alla criminalita, che prevede una nuova costruzione a servizio delle
attivita sociali che si intendono realizzare .

Risposta 75:
vedi Domande 14 e 59.




